

## Info til medlemmerne.

### Klubtur i juni aflyst. ☹

Bestyrelsen afholdt, som meddelt i sidste info, møde torsdag den 4. juni, og vi drøftede bla. den planlagte klubtur i juni måned.

Efter mange overvejelser, så kom vi frem til, at vi desværre ser os nødsaget til at aflyse turen.

Vi mener ikke, at vi med de nuværende forhold omkring Corona, er i stand til at lave en tur, som på forsvarlig vis, lever op til de krav, som vi er nødt til at overholde, af hensyn til os alle sammen.

Beslutningen blev også truffet ud fra vores viden om, at de fleste havne rundt omkring os, ikke har åbnet for bad og klubhuse.

Vi overvejede alternative løsninger, måske i lighed med vores standerhejsning, men fandt ikke at der var nogen hensigtsmæssige løsninger.

Så desværre bliver der ingen fælles klubtur i dette halvår.

Vi kan dog allerede nu meddele at vi, hvis der da ikke sker negative ændringer i Corona situationen, vil gennemføre vores tur i august.

Her har vi lånt klubhuset i Nysted, og vi råder over alle faciliteter, hvilket gør at vi ved, at vi har både bad og toiletter til rådighed.

Der vil senere komme særskilt indbydelse ud til denne tur, men husk allerede nu at reservere weekenden den 7-9 august.

### Fælles rengøring af klubhus.

Da vi jo i foråret fik aflyst vores arbejdslørdag, så fik vi ikke lavet den helt store rengøring af vores hus som vi plejer.

Vi har derfor besluttet at det nu er tid til at få gjort dette.

Vi beder derfor om medlemmernes hjælp til dette.

Vi har tænkt os at vi **mandag den 15.juni mødes i klubhuset kl.16.00**, og får gjort det der skal til, for at huset er indbydende til den kommende turist sæson.

Vi håber at rigtig mange af Jer møder op denne aften, og giver en hånd med.

## **Mere rengøring.**

Da huset jo bliver brugt hver eneste dag, og der forhåbentligt kommer en masse gæster, som også vil benytte huset, så har vi brug for hjælp hen over sommeren. Vi håber at nogen af Jer vil melde jer til at foretage gulvvask samt toiletrensning. Vi vil på Facebook snarest lave en liste, som I kan tilmelde Jer på, således at vi kan få et overblik, over hvem der kommer og hvornår.

Det er vores tanker, at der skal gøres rent to gange om ugen, nemlig mandag og torsdag.

Der er maks. en times arbejde, så mon ikke det skulle være overkommeligt for de fleste.

Hjælp os, vi har brug for Jer.

Desværre tillader klubbens økonomi ikke at vi bare bestiller et rengøringsfirma, da de skal have min 1000 kr. pr. gang.

## **Ny kode til toiletter.**

Koden er nu skiftet, og I skal derfor benytte den kode som blev skrevet i sidste info.

## **Parkering.**

Kommunen har nu indrettet den plads, som bliver brugt til vinteropbevaring af bådene til P-plads.

Alt parkering i forbindelse med sejlture henvises derfor til denne plads. Det er vores håb at der vil blive indført tidsbegrænset parkering på pladserne omkring klubhuset, men det trækker desværre lidt ud med at få skiltene sat op.

Men indtil da, så gør os alle en tjeneste ved ikke at benytte disse pladser til "langtidsparkering". Det gælder både langs med Guldborgsund pavillonen og langs med det nye hus på "Øen".

God sommer til Jer alle.

På bestyrelsens vegne

John